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خانوادگی ترامپ  صعود ارزش رمزارز 
 در حالی که بیت کوین روز دوشــنبه پیش 
از مراسم تحلیف دونالد ترامپ به بالاترین 
سطح تاریخی خود رسید، ارزش سکه های 
میم به نام رئیس جمهور آمریکا و همسرش 
نیز افزایش یافت. به گزارش ایســنا، سکه 
ترامپ که در ۱۸ ژانویه معرفی شد، در ۲۴ 
ساعت گذشته بین ۳۸ تا ۷۵ دلار در نوسان 
بود و طی دو روز ۷۰۰ درصد افزایش یافت. 
ارزش بازار ســکه ترامپ حدود ۱۱ میلیارد 
دلار و حجم ۲۴ســاعته آن ۴۷.۴ میلیارد 
دلار است. ســکه دیگری به نام ملانیا که 
توسط ملانیا ترامپ، بانوی اول معرفی شد 
نیز با ۵۰ درصد افزایش به ۱۱ دلار رســید. 
ارزش بازار ملانیا ۲.۱۳ میلیارد دلار و حجم 
معاملات ۴.۵۵ میلیارد دلار است. فروش 
محصولات برای خانواده رئیس جمهوری 
آمریکا بسیار غیرمعمول است، اما ترامپ 
- خــارج از ریاســت جمهوری - در فروش 
محصــولات دیگــری نیز فعالیــت دارد. 
گســترش منافع ارزهای رمزنگاری شــده 
ترامپ در حالی اتفــاق می افتد که انتظار 
مــی رود دولت ترامپ «عصــر طلایی» را 
برای ارزهای دیجیتــال آغاز کند، برخلاف 
نظارت هایی که این صنعت در دوران جو 
بایــدن، رئیس جمهور ســابق تجربه کرد.
بیت کویــن، بزرگ ترین ارز رمزنگاری شــده 
جهان، در روز تحلیــف، زمانی که ترامپ 
به عنوان چهل وهفتمیــن رئیس جمهور 
ایالات متحده ســوگند یاد کــرد، به رکورد 
جدید ۱۰۹,۰۷۱ دلار رســید، امــا بعدا این 
سودها را کاهش داد و آخرین بار با قیمت 
۱۰۱,۸۶۷.۴۰ دلار معاملــه شــد. مجموع 
ارزش بــازار جهانی ارزهــای دیجیتال در 
حال حاضــر ۳.۴۸ تریلیــون دلار برآورد 
می شــود که این رقم نســبت به روز قبل 
۳.۵۲ درصد کمتر شــده اســت. در حال 
حاضــر ۵۷.۶۷ درصــد کل بــازار ارزهای 
دیجیتــال در اختیار بیت کوین اســت که 
۰.۳۸ درصد افزایــش روزانه را ثبت کرده 
اســت. حجم کل بازار ارزهــای دیجیتال 
در ۲۴ ســاعت گذشــته ۳۰۸.۴۶ میلیارد 
دلار اســت کــه ۱۴.۸۵ درصــد کاهــش 

داشته است.  

فعالیــت اقتصــادی در دنیای امروز به گونه ای پیش رفته اســت که 
مدیــران را ملزم می کند تا در جهت حل مشــکلات، مســائل و بهبود 
کیفیــت زندگــی کارکنــان و رفع برخــی نیازهــای اجتماعــی، فرهنگی و 
زیســت محیطی جامعه پیرامون خود تلاش کنند. در واقع به علت گسترش 
سطح اثرگذاری ســازمان ها و بنگاه های اقتصادی بر جوامع و محیط زیست 
اســت که مفهوم مســئولیت اجتماعی به عنوان مفهومی مترقی در جهت 
توجه به جامعه ای که در آن فعالیت می کنند، برجســته شده است. امروزه 
نمی تــوان بدون توجه به آســیب های ناشــی از فعالیت های توســعه ای و 
پیامدهای اجتماعی فعالیت های اقتصادی ادعای داشــتن یک کســب وکار 
موفق را کرد. توجه به این موضوع عاملی اســت که بسیاری از شرکت های 
بزرگ را به این ســمت سوق داده است که در پایان سال مالی، تنها عملکرد 
اقتصــادی خود را ارزیابی نکنند، بلکه عملکرد اجتماعی و زیســت محیطی 

خود را نیز به طور جدی بررسی و ارزیابی کنند.
مسئولیت اجتماعی شــرکتی (Corporate social responsibility)، مسیری 
است که ســازمان ها و بنگاه های اقتصادی رویکرد خود را نسبت به جامعه 
پیرامون و محیط زیســت و سایر ذی نفعان مشــخص می کنند و ارتباط آن را 
با ارزش ها، اســتراتژی ها و ســاختار تصمیم گیری و شیوه های عملیاتی خود 
به شــکلی شفاف و قابل حسابرســی یکپارچه می کنند و در نتیجه فرایندها 
و رویه های خود را بهبود می بخشــند و به این ترتیب به صورت سیســتمی 
خلق ارزش می کنند، به گونه ای که ثروت آفریده شده منجر به بهبود جامعه 
می شــود. به بیان ساده تر، مســئولیت اجتماعی شرکتی یا سازمانی یک مدل 
برای مدیریت کسب وکار است که کمک می کند آن کسب وکار بتواند انتظارات 
اخلاقی، قانونی، مالی و عمومی جامعه را برآورده کند. هدف اصلی شرکت، 
بقا از طریق به دســت آوردن مزیــت و قابلیت های رقابتی در بازار اقتصادی 
اســت و با توجه بــه اینکه متمایزکردن فعالیت هــای اقتصادی و اجتماعی 
شرکت می تواند دشوار باشد، مکانیسم های مسئولیت اجتماعی قادر خواهد 

بود تا بقا و کارایی شرکت را تضمین کرده و پایدار نگه دارد.
مفهوم مسئولیت اجتماعی در تلفیق با فرهنگ های بومی کشورهای مختلف 
می تواند از غنای معنایی بیشــتری هم برخوردار شــود. در کشــور ما یکی از 
سیاست های کلی نظام اداری ابلاغی رهبر معظم انقلاب قانون گرایی، اشاعه 
فرهنگ مسئولیت پذیری و پاســخ گویی و تکریم ارباب رجوع است. همچنین 
در اشــارات دقیقی که به لزوم پیوست نویســی فرهنگــی و اجتماعی برای 
طرح ها و پروژه های بزرگ اقتصادی و صنعتی داشــتند، از مفهوم «پیوست 
عدالــت اجتماعی» یاد می کنند. به این معنی که انتفاع گروه هایی از جامعه 
از پیشــرفت، نباید به تضییع حقوق و منافــع اجتماعی طیف های دیگری از 
جامعه منجر شــود. اگر تحقق عدالت اجتماعــی را یکی از اهداف محوری 
حکومت اســلامی بدانیم، بنا بر آن، رعایت مســئولیت اجتماعی شرکتی در 
کشــور ما، علاوه بر تعهد اخلاقی، نوعی وظیفه دینی و شرعی نیز به حساب 

می آید.
با وجود اینکه مفهوم مســئولیت اجتماعی در سال های اخیر در ایران رواج 
فراوانی داشــته است، اما هنوز با پیاده ســازی دقیق این مفهوم فاصله قابل 
توجهی حس می شــود. شــرکت ها در این مسیر ســعی کرده اند برای ایفای 
تعهدات خود در مســائل زیست  محیطی و اجتماعی گام های مؤثری بردارند 
اما در عمل مفهوم مســئولیت اجتماعی شــرکتی، به امــور خیریه ای تقلیل 
پیدا کرده و در چارچوب فعالیت هایی مانند وام های قرض الحسنه، توجه به 
ذی نفعان دارای نفوذ، نذورات و وقف و... نمود یافته اســت. به نظر می رسد 
نبود راهنما و نقشــه  راه در این مســیر علت قابل توجهی اســت که باعث 
شده کســب وکارها و بنگاه های بزرگ اقتصادی از این موضوع غافل بمانند. 
اینجاست که نظام نامه های بومی شده متناسب با نوع فعالیت و تخصص هر 
دســتگاه جهت روشن کردن مسیر مسئولیت اجتماعی اهمیت پیدا می کند و 
فرایندی را برای بنگاه هــای اقتصادی تعریف می کند تا بتوان فعالان عرصه 
اقتصادی را با چرایی پذیرش این مفهوم همراه و همدل کرد. این مسیر کمک 
می کند مفهوم مسئولیت اجتماعی شرکتی وارد دایره اصلی و گسترده خود 

شود و به عنوان یکی از اجزای توسعه و پیشرفت کشور نقش آفرینی کند.
همه دستگاه های دولتی و حاکمیتی که در کار تولید و ارائه خدمات هستند، 
مشــمول دامنه اخلاقی مســئولیت اجتماعــی می شــوند. وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در هر دو ســطح شــرکت های دارای مأموریت های راهبری 

و عملیاتی، مستقیما درگیر با موضوع و مقوله مسئولیت اجتماعی است.
شــرکت هایی که در دسته راهبری تقسیم می شوند، موضع گیری نظام مند در 
حوزه های متنــوع برای عملکرد برتر دارند. به این معنی که آنها مشــخصا 
حوزه هایــی را که معتقدند باعث افزایش عملکرد مالی شــرکت می شــود، 
تحت پوشش قرار می دهند. شرکت در فرایندها و ساختارهای خود ملزم به 
رعایت مســئولیت اجتماعی می شود و می تواند شرکای قوی تری جذب کند. 
شرکت های دارای خط مشی های اخلاقی قوی غالبا در جست وجوی راه های 
سازگاری با محیط زیست از طریق برنامه هایی چون ایزو، برنامه های بازیافت، 
ایجاد راهکارهایی برای اســتفاده از ضایعات و توســعه بیشــتر محصولات 
ســبز هســتند. همکاری با محیط اجتماعی معمولا یکی دیگر از اهداف این 

شرکت هاست.
وزارت صمت از طریق نظام مندکردن سیاســت های مســئولیت اجتماعی و 
ارزیابی و پایش و مشــوق های عملیاتی قادر خواهد بود ریســک های مرتبط 
با مســائل اجتماعی و زیســت محیطی را کاهش دهــد و از بروز چالش ها و 
بحران های احتمالی جلوگیری کند. نوع مســئولیت های اجتماعی که وزارت 
صمت دنبال می کند، به ســازمان ها کمک کرده تا بــا جوامع محلی و دیگر 
ذی نفعان همکاری و روابط مثبت تری برقــرار کنند. وزارت صمت در حوزه 
رابطه معادن و محیط زیســت نیز در تلاش اســت تــا از طریق تعیین برخی 
ضوابط نســبت به حفظ بهتر زیستگاه های طبیعی و ضرورت عدم آسیب به 

محیط زیست گام بردارد.
ســهم عمده   ای از ناهماهنگی های میان معادن و محیط زیســت که ممکن 
اســت منشأ مشــکلات بعدی باشــد، اســتناد ســازمان های فوق به قوانین 
درون   سازمانی اســت که اغلب با یکدیگر همسو نیستند. بنابراین، مسئولیت 
اجتماعی  دســتگاه های مختلفی مانند معدن کاوان، سازمان منابع طبیعی و 
ســازمان جنگل   ها، مراتع و آبخیزداری با وضوح چندانی تعریف و مشخص 
نشده است. این مشکلی است که باید به طور جدی در دستور حل وفصل قرار 

گیرد و لازمه آن ارتباطات چندسویه حکمرانی است.
در مجمــوع، نهادینه ســازی فرهنــگ مســئولیت اجتماعی اگر به شــکل 
همه جانبــه و با همکاری تمامی بخش ها صورت گیرد، نگاه به فعالیت های 
اقتصادی و توسعه  نیز تغییر خواهد کرد. همچنین شرکت ها باید این واقعیت 
را بپذیرند که رعایت مسئولیت اجتماعی به معنی صرف هزینه نیست، بلکه 
باعث تســهیل روابط آنها با جامعه، خوش نامی، برندینگ و رونق کسب وکار 
می شود. در واقع مســئولیت اجتماعی شرکت ها، سرمایه اجتماعی است که 

در گذر زمان به سرمایه مادی تبدیل خواهد شد.

 شــرق: «برای صدور پروانه ساختمانی ۱۷ امضای طلایی وجود دارد که بستر رانت، فساد و انحراف 
شهرســازی کشــور از اصول و معیارهــای علمی را رقم زده اســت». این نکته ای اســت که پژمان 
جوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان، در یک برنامه تلویزیونی به آن اشــاره کرده و می گوید که 
اظهارنظرهای غیرکارشناسی درباره صنعت ساختمان به وفور انجام می شود و در حالی که در سایر 
کشورهای جهان صنعت ساختمان به سمت سقف استانداردها حرکت می کند، در ایران معیار کف 

استانداردها شده است.
 در این نشست تلویزیونی، علیرضا کاظمیان، معاون معماری و شهرسازی وزارت راه و شهرسازی 
نیز راهکار نجات شهرســازی کشــور را ســپردن فضا به دســت بخش خصوصی و توسعه گرهای 
متخصص دانست و تأکید کرد که وظیفه دولت و نهادهای ناظر باید به تنظیم گری تقلیل داده شود.

آشفته بازار نظام مهندسی ساختمان
غلامرضا کاظمیان، معاون شهرســازی و معماری وزارت راه و شهرسازی، در میزگردی که در 
شــبکه تهران با حضور او و پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان تشکیل شده بود، به 
سیاســت های دولت درباره موضوع بلندمرتبه سازی و شهرســازی اشاره کرد و گفت: «مجموعه 
وزارت راه و شهرســازی بر اســاس تکالیف قانونی که بر عهده دارد، به دنبال تأمین زمین مسکن 
و فضاهای معیشــت و فضاهای خدمات و در مجموع شهر مناســب برای همه مردم است. در 
بحث تأمین زمین هم وزارتخانه به دنبال آن است که زمین را به حد نیاز و با الگوی مناسب تأمین 
کند تا بتواند مســکن و فضاهای شهری را در جای مناســب و برای همه گروه های هدف به ویژه 
گروه های کم درآمد و متوســط تأمین کند تا بتوانند صاحبخانه شوند و صاحبخانه بمانند. در واقع 
ما بنا داریم نوعی ســکونت پایدار را در شــهرها فراهم کنیم. در بحث بلندمرتبه سازی باید گفت 
که ذات شهر پدیده ای متنوع و پویاست و باید بر اساس اقتضا و مصلحت و نظرات کارشناسی به 
بلندمرتبه ســازی توجه شود». در ادامه این بحث پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ساختمان 
توضیح داد: «صنعت ساختمان به واسطه رابطه مستقیمی که با متغیرهای کلان اقتصادی دارد 
و  ارتباط با حلقه های متعدد پیشــین و پســین مشــاغل و صنایع، اهمیت زیادی در اقتصاد کشور 

دارد و حدود ۱۵۰ شــغل به صنعت ساختمان وابســته است که محرک رشد 
اقتصادی کشور است. همچنین صنعت ساختمان سهم ۳۰ درصدی در تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص کشور و سهم ۱۲ درصدی در اشــتغال مستقیم داشته 
و بزرگ تریــن زنجیــره ارزش را در اقتصاد کشــور دارد. بنابراین نجات صنعت 

ساختمان به معنی نجات اقتصاد کشور است».
او در ادامه تأکید کرد: «مهم ترین نقشــی که وزارت راه و شهرسازی می تواند 
برای نجات بازار مسکن و صنعت ساختمان ایفا کند، سروسامان دادن به دستگاه  
مرتبط با صنعت ســاختمان مثل نظام مهندسی ســاختمان است. متأسفانه باید 
گفت  نظام مهندســی ســاختمان کشــور عارضه های فراوانــی دارد و قوانین و 
آیین نامه های این صنف باید به صورت ریشــه ای اصلاح شــود. نظام مهندســی 
ســاختمان در ایران از اهداف اولیه منحرف شــده و نقــش تنظیم گری خود را از 
دســت داده اســت و وزارت راه و شهرســازی باید حدود وظایف و اختیارات این 

نهادها را یادآوری کند».
رئیــس انجمن صنعت ســاختمان همچنین گفت: «وقتــی از انحراف نظام 
مهندســی ســاختمان حرف می زنیم، یعنی اینکه هیئت  مدیــره این صنف صرفا 
توســط اعضای این صنف انتخاب می شــوند و بدیهی اســت کــه نامزدها برای 
انتخاب شــدن توسط اعضا باید بیشترین خدمات را به اعضای خود بدهند که این 
مســئله بستر شکل گیری فساد می شــود.  این در حالی است که باید سایر صنوف 
درگیر با این صنف مانند فعالان صنعت ساختمان هم در این سازمان حق انتخاب 
داشته باشــند. یا مورد دیگر اینکه پیمانکار ســاختمانی نمی تواند مهندس ناظر 
مدنظر خود را انتخاب کند. این مسئله دقیقا شبیه وضعیتی است که یک سازمان 
برای شما تعیین کند چه پزشکی شما را ویزیت کند و خودتان حق انتخاب پزشک 

مدنظرتان را نداشته باشید».

بلندمرتبه سازی لوکس سازی نیست
جوزی توضیح داد: «در بحث بلندمرتبه ســازی هم باید بگویم بسیاری تصور 
می کنند بلندمرتبه ســازی یعنی لوکس ســازی و خودنمایی. این در حالی اســت 
که بلندمرتبه ســازی ریشــه در تاریخ معماری این آب و خــاک دارد و ما بناهای 
عظیمی مانند تخت جمشید را داریم و در مناطقی که ذخیره زمین مناسبی ندارد 
یا بافت تاریخی نیست، بلندمرتبه ســازی کمک مهمی به افزایش عرضه مسکن 
به بازار اســت. البته باید تأکید کرد که در بحث بلندمرتبه سازی باید خردمندانه و 

کارشناسانه پیش رفت».
او در ادامه گفت: «موضوع دیگری که در صنعت ساختمان اهمیت دارد، این 
است که سال هاست توسعه گر حلقه مفقوده مناسبات و تعاملات دولت و بخش 
خصوصی بوده و توســعه گر متخصص صاحب اهلیت اســت که می تواند خلق 

ثروت کند و دولت ها و حاکمیت را در درآمد پایدار شریک کند.
توسعه گر می تواند زیرساخت ها را ایجاد کند و قدرت و تاب آوری مقابل ریسک 
را دارد و من فکر می کنم اهمیت توسعه گر در اقتصاد کشور باید شناخته شود».

علیرضا کاظمیان، معاون شهرســازی و معماری وزارت راه و شهرســازی نیز 
درباره ضوابط بلندمرتبه ســازی توضیح داد: «بر اســاس مصوبه شــورای عالی 
شهرســازی و معماری ایران، در کلان شهرها و شــهرهای با جمعیت بالای ۲۰۰ 
هزار نفر ســاختمان های بیشتر از هشت طبقه را ســاختمان بلندمرتبه می نامند. 
در تهران ســاختمان های ۱۲ طبقه و بیشتر را با احتساب پیلوت بلندمرتبه خطاب 

می کنند». 
او در ادامــه گفــت: «ســابقه بلندمرتبه ســازی در ایران بــه دهه های ۴۰ و 
به خصــوص ۵۰ برمی گــردد و هم در آن زمــان و هم زمان فعلی بررســی های 
متعددی درباره ملاحظات کارشناســی بلندمرتبه ســازی انجام شــده است. به 
صورت مشــخص بعد از انقلاب اســلامی ما در ســال ۱۳۶۹ اولیــن بار به بحث 
ضابطه مندکردن بلندمرتبه ســازی ورود کردیم و در سال های بعد بازنگری هایی 
انجام شد و در آخرین اقدامی که انجام شده در سال ۹۷ ما مصوبه ای در شورای 
عالی شهرسازی و معماری کشور داریم تحت عنوان ضوابط عام بلندمرتبه سازی. 
در واقع در سال های گذشته تلاش شده است  یک نظم و نسقی به بلندمرتبه سازی 
داده شــود و هم بلندمرتبه تعریف مشخصی پیدا کند و هم آسیب های احتمالی 

مهار شود».
پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ساختمان در ادامه این بحث گفت: 

«متأســفانه اظهارنظرهای غیرعلمی و غیرکارشناســی زیادی درباره صنعت ساختمان وجود 
دارد. به عنوان مثال بحث بلندمرتبه ســازی روی گســل زلزله مطرح می شود؛ در حالی که در 
ژاپن یا در آمریکا ساختمان های بلندی در نزدیکی گسل زلزله احداث شده اند و علم مهندسی 
این امکان را ایجاد کرده اســت. یا چند وقت پیش بحثی مطرح شــد که برای صرفه جویی در 
مصرف آب، ســاخت استخر در ســاختمان های بلندمرتبه قدغن شد؛ در صورتی که در جهان 
امروز ساختاری با عنوان بازچرخانی آب وجود دارد که با آن می توان مصرف آب در ساختمان 

را بهینه کرد».
کاظمیان، معاون شهرسازی و معماری وزارت راه و شهرسازی در ادامه توضیح داد: «همان گونه 
که آقای مهندس جوزی گفتند، ما باید برای مهار مشکلات شهرسازی خود به فناوری و ظرفیت های 

تخصصی و علمی رجوع کنیم و نباید گرفتار مباحث غیرکارشناسی و افراط و تفریط شویم ».
جــوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان تأکید کــرد: «مهم ترین راهکار برای رســیدن به این 
هدف، همان بحث شــناخت توسعه گر است که عرض کردم. متأســفانه در حالی که در کشورهای 
توسعه یافته و حتی کشورهای منطقه با میدان دادن به توسعه گرها دنبال سقف استانداردها هستند، 

در ایران ما دنبال کف استانداردها هستیم».
کاظمیان، معاون معماری و شهرســازی وزارت راه و شهرسازی در ادامه گفت: «متأسفانه ما 
با وجود توانایی فنی و تکنیکی بالایی که در بدنه مهندســی کشور سراغ داریم، شاهد هستیم که 
ضعف نظارت حوادثی ماننــد متروپل را رقم می زند و من با حرف آقای مهندس جوزی موافقم 
که باید عرصه را به دســت تسهیلگران و توسعه دهندگان سپرد تا چالش های شهرسازی را رفع 

کنند».
جوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان در انتهای این میزگــرد گفت: «برای اصلاح وضعیت، 
دولت باید جلوی قوانین خلق الســاعه و جزیــره ای را بگیرد. همین امروز ما ۱۷ امضای طلایی برای 
صدور پروانه ســاختمانی داریم و همین امضاهای طلایی و بســترهای فساد سبب می شوند نظرات 
کارشناســی و علمی دور زده شــود و در اجرا علم کمکی به توســعه اقتصاد نکند. من فکر می کنم  

دولت باید به صورت جدی با بسترهای رانت، فساد و امضاهای طلایی مبارزه کند».

پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ساختمان، رانت و فساد را مانع اصلی شهرسازی علمی و کارشناسی دانست 
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